*Docet fabula certæ & expletata miseria cum alia miseria commutationem non esse pertinendam.*

### Pastores.

Pastores cæsa ove convivium intra tabernaculum agitabant. Quod cum lupus, qui prædandi causa caulas circuibat, fieri cerne-

ret: Ego, inquit, si agnum rapuissem, quantus tumultus excitaretur? at isti impunè parentem vorant. Tum unus his auditis: Nostra enim, inquit, scelerate, non aliena ove epulamur.

*Docemur hac fabula, & potentes impune peccare, & horum delicta non facile reprehendi à quovis debere.*

*Narratur fabula eadem sententia & de mulierculis comedentibus gallinam, ac vulpe, quæ dixerit: Ego si hoc facerem, omnes jam canes in me incitarentur.*

### Capi.

Gallinacei castrari solent: ita celerius pingvescere existimantur. Horum magnus numerus in villa alebatur, cumque omnes opimi redderentur cibo largo, & curatione diligente, in uno tantummodo nihil proficiebat sagina; huius macilentiam irridebant cæteri. Mox cum audissent imperium heri, pingvissimi quique ut jugularentur ad cœnam (affuturos enim hospites) intellexere stulti, quantopere sibi & vitæ suæ carnes quibus dudum superbijsent, contrariae & nocentes essent.

Con-

*Consolatur fabula tenues & pauperes, illorumq[ue] vitam docet esse multo tutiorem, quam sit locupletum, & ut Graci loquuntur, τὰ μικρά.*

## Equus novitus.

Mercatus quidam equum, cum prius haberet valde strenuum, aliquantò cum maiore cura illum aluit quam alterum. Hoc mirari ipse quoque, atque de socio causam exquirere, quid enim, inquit, est, cur me impensis curet herus, multis nominibus te inferiorem? neque enim forma, neque velocitas, neque vires meae cum tuis comparandas sunt: Cui ille: Nihil, inquit, novum neque mirum herus facit, sed hominum more prioribus posteriora & recentia usitatis præfert.

*Fabula levitatem vulgi notat, & novarum rerum studium.*

## Canis & Sus.

Ad aucupia canes diligent & exquisita cara atque ratione erudiri & institui solent, & ad silentia verborum minis & aurium vellicatione assuescunt. Certæ autem nationis hi diliguntur, quorum in primis bona sagax-

que natura sit. Huius generis uni istam ser-  
vilitatem exprobrasse opimum & pinguem  
suem ajunt: Cui ille, se non poenitere brevis  
molestiae, responderit, qua vitam sibi com-  
paratus sit delicatam, neque pigere in præ-  
sentia tædij aliquantulum devorare, ut lau-  
tissimis diu postea cibis perfruatur.

*Fabula hortatur discipulos bonarum artium  
& virtutis ad labores, qui in discendo exhauien-  
di sint, perferendos, spe maximorum commode-  
rum, & jucundissima vita.*

### Trabs & Boves.

*Qui trabem boves trahebant, unde tignū  
fieret, increpabantur ab illo, quod anhelan-  
tes in pigriti: lento gradu incederent. Cui  
unus de bobus: Nos tamen, inquit, hoc mox  
onere liberati acquiescemus, cum tibi paulo  
post imponendum usque ad cariem sit susti-  
nendum.*

*Subjicit fabula preceptum humanitatis, ut  
vere amur insultare miseris, cum fieri possit, ut  
nos multo major calamitas maneat.*

### Carduelis.

*Avolarat carduelis, quam diu puer in de-  
litijs*

litijs cicurem habuerat. Hanc ille gestu & voce revocare, & dare operam, ut blanditia verborum pelliceret ad reversionem. Nam, Cur, inquit, mea tu fugis, aut quid tibi triste aut contrarium, dum mecum fuisti, unquam accidit, vel quid potius ad beatam vitam defuit? nihil, inquit illa; sed meo arbitratu vivere mihi maxime libet.

Decet fabula, nullum bonum libertatis bono melius aut præstantius esse. Et illi Spartani in Polymnia: Persam, ajunt si sciret, quam suave esset in libertate vivere, auctorem ipsum futurum fuisse. *εγένετο δέ τοι μάλιστα αὐτὸν νησί τηλεχεστί.*

## Upupa.

In aquilæ nuptijs ferunt sese upupam reliquis avibus hospitibus prætulisse, & cristas alte erexisse, & gen<sup>9</sup> etiam regium jactitasse. Sed huic dixisse ciconiam accepimus, pan non esse, ut primas teneat avis, cuius nidus nunquam stercore careat.

Monet fabula, non esse honestatem de ornatu, sed de vita ratione estimandam.

## Gulæ dedicus.

Gulæ deditus quidam ad epulas invitatus in rus, quod abeslet paulò ab urbe longius, dum proficiscitur spe singularium lautiarum & opiparè instructarum dapum, in itinere pira reperta ita sprevit, ut etiam per derisionem lotio suoaspergeret. Cum autem rivus, quæ transeundum fuerat, subito ea nocte ad altitudinem excrevisset tantam, ut cum manifesto discrimine ingressurum se ille aquas intelligeret, redire tristis, atque post erectam spem copiosi cibi acerrimè etiam esurire cœpit. Itaque cum ad pira, quæ dudum comminxerat, venisset, detersa illa arrosit, & hanc escam objecit jejunis & latrantibus intestinis.

*Fabula docet, contemnus & fastidij sâpe has pœnas dari, ut qua paulo ante homines sprevint & abjecerint, ea mox appetant & amplectantur.*

### Equus & Porcus.

Alacriter ad pugnam equus & armatus ipse, & armatum equitem vehens proficisci batur. Hunc conspicatus porcus de luto, in quo volutabatur; Heus tu, inquit, quò pro-

peras

peras ignarus, an vitam in prælio amissurus sis? Cui equus: Etiam tibi, inquit, mors impendet, & quidem oppetenda sine laude, ubi tuo domino satis pinguis factus esse videberis. At mihi quidem animam, si ita cadat, viri fortis, tibi lanij manus eruptura est.

*Fabula honestam mortem non nimium pertimescendam docet, cum etiam in summa ignorâ illa evitari non possit.*

## Venator & Credo.

Credo ad venatorem quodam tempore devenisse dicitur, & petiisse ab eo, sibi ursi pellem ut venderet. Venator sibi illo tempore ursi pellem non esse respondit, sed si vellet pecuniam numerare, curaturum se post dies paucos ut haberet, cum ursum ceperisset, cuius lustrum jam sibi exploratum esset. Itane, inquit credo, facile est ursum capere? Mihi quidem, inquit venator, nequaquam difficile hoc fuerit, inter feras & in silvis penè à puerò versato. Licetne, inquit credo, te comitari? nam mihi libet spectatorem esse talis venationis. Licet, inquit venator, mecum perendie in silvam abeas. Quò

cum esset ventum , apparuit statim ursus , bellua ingens & horribilis . Cердо тūm celeriter arborem conscendit . Venator adortus feram fortiter , cùm tamen hæc excusisset iustum , recordans quod audijsset , non solere ursos cadavera morsu attingere , in terram se , quasi mortuus esset , abjecit . Ursus autem naribus ad os & aures illius admotis captare anhelitum , & tentare an spiraret . Sed illo animam continente , ursus mox discessit . Tùm igitur & venator se erexit , & cerdo de arbore descendit , atque jam animis receptis , inter alios sermones percontari cerdo de venatore , quid in aures ipsius fera insusurasset ? cui venator respondebat : Monuisse illam diligenter , ne posthac unquam ursi pellem , nondum cæpto & confecto ipso , vendendam existimaret .

*Fabula hcc , quod Gracum proverbium . Non esse ante victoriam exultandum , admonet , ne securitate & temerarijs animis dubia pro certis habeamus .*

## Leo & Mus.

Leo captus laqueo , orat murem , se ut corrosis

rosis plagis liberet de impendente interitu, promittitque se accepti beneficij nunquam esse obliturum. Mus facile, quod leo flagitarat, cum effecisset, petiit ab illo, ut filiam sibi collocaret in matrimonium suam. Leo, quamvis res ea sibi videretur indigna & absurdæ, noluit tamen auctori vitæ & salutis suæ, quod postulaverat, denegare. Spondet igitur filiam, sed hoc tamen monet, cogitet musculus, vix fieri posse in tanta inæqualitate, nuptiæ ut felices sint. Sed mus in sententia permansit. Cum igitur nova nupta leæna juvencula & ferox ad maritum deduceretur, obvium eum, non visum neque animadversum, pede conculcatum obtrivit.

*Fabula ostendit, amicitias potentum esse periculosas, etiam non raro damnosas humilibus, & parvorum sodalium esse expetendum usum parvis. Sed & hoc monet, quod proverbium Gracum translatum de turbinis ludo, Agitandum aptum & convenientem. Vnde hoc factum:*

*Qua cupis egregie nubere, nube pari,  
Cera.*

Cera in videbat lateribus duritiem, quam  
de

de igne consequi illos videbat. Abjecit igitur & se in flammam , futurum sperans , ut & ipsa induresceret : sed contra accidit, celeriter ut dissiperet, & liquefacta ab igne consumeretur.

*Docemur, non esse appetenda ea, quae sunt à natura nobis denegata.*

### Agricola.

Cum esset pertusum agricolam semper terti laboris in terra fodienda & aranda, inque varia & difficile cultura arborum , animum ille ad militiam adjecit , quod multos audisset rem & famam belli gloria quasi visse. Fundo igitur vendito , exornatus & instructus armis cæterisque rebus necessarijs militatum abit. Sed re male gesta vulneribusque acceptis vix servatus de prælio, mercaturas potius facere statuit , quod his locupletatos & auctos quamplurimos animadverteret : navem igitur conductit , & merces comparatas diversorum generum in illam imponit, spe magna futuri lucri. Sed cum veheretur in mari, de improviso (ut fit) tempestas oritur, & navi fracta, ipse una cum mercibus fluctibus obruitur atque perit.

*Fabula hoc dicit: Mutantes conditionem & fortunam suam, plerumq; quod fugerint relinquentia, alibi reperiri duplicatum.*

### Amnis.

Contempsisse præ se amnis fontes suos fertur, cum & ipse piscibus abundaret, & flumine largo, nec non grato alicubi murmure delaberetur. Quin etiam, inquit, tu intra muscos istos tuos & herbulas delites, ego præter & amoenissima loca terrarum, & celeberrimas urbes, & populos ac gentes maximas feror. Fontibus offensis superbia & protervitate alumni, placuit reprimere scaturiginem suam. Ita origine extincta, celeriter defecerunt undæ fluvij, & amnis exaruit.

Notat fabula eos, qui sibi arrogant auctoribus ea bona, qua aliunde accepere: & docet, ab ingratis deterrimi vicij gravissimas pœnas dari solere.

### Cornicis consilium.

Aves deliberabant de creandis pluribus regibus, quod sola aquila tam lati imperij habendas moderari posse non videretur. Sed

cornix hoc agendum non censuit; nam & facilius, inquit, atque citius unum dolium completur, quam multa, & ad plura diversaque signa eodem momento oculos dirigerre quis possit?

*Fabula & populis multitudinem imperantium onerosam esse, & non bene regere plures indicat, secundum sententiam Homericam:*  
*Non bene turba regit, Rex gentibus imperet unus  
 Unus & acceptus rerum moderetur habenas,  
 Qui Saturnigena tenet istud numine donum,  
 Ut sceptro & jure coercet aquo.*

### Proximus sibi quisq;.

Cujusdam perquam laudatae foeminæ maritus graviter ægrotabat, neque posse diu vivere credebatur. Hoc illa ita dolenter ferre, ut mortem sæpiissimè lamentis & ejulatu maximo citaret ad sese pro marito tollendum. Dicitur tunc mors toties vocata tandem affuisse. At illa territa horribili specie, & perculsa animo, mutataque subito voluntate, mortem ad lectulum deduxisse fertur, & indicato viro eum esse dixisse, cui esset moriendum.

Doctri-

*Doctrina fabula præscripta est. Omnes enim  
ajunt, sibi melius esse quam alteri.*

### *Adolescens cantans in fu- nere matris.*

Ducebatur funus defunctæ mulieris pro-  
deuntibus unâ parte & filio, conductisque  
qui monodiam, ut fit, concinerent. Ibi fi-  
lius inter lugentes incedens cum patre, &  
ipse cantare cœpit. Pater autem increpat  
adolescentem, & dicit insanire, qui in luctu  
cantitet. Adolescens autem : Quid ego  
igitur, inquit, ago aliud quam isti, quos ad  
concinendum tu conduxisti? Sed non de-  
cet, inquit pater, te hoc tempore quod illos.

*Fabula docet, omnem laudem vita, & id  
quod decorum vocatur, totum temporibus &  
loco & personis contineri.*

### *A sinu ægrotans.*

Increbuerat fama, asinum jacentem in  
morbo, non procul à morte abesse. Ve-  
niunt igitur ad domum, in qua ille decum-  
bebat, canes & lupi, & ostium aperiri, & se  
intromitti ad visendum ægrotum postulant.  
Sed asellus parvulus per rimam januæ re-

spondet: Nihil hoc officio opus esse patri suo atque eum melius etiam valere , quam ipsi vellent.

*Simulata & fallacia officia hac fabula notantur.*

## Mulier & Nux.

Mulier nucem interrogasse dicitur, quare afficta illa demum uberes fructus ferret? Quia enim & tu, inquit nux, verberibus affecta melior reddi , & asinus plagis incitari solet.

*Fabula docet, quod in alium dicatur, audiendum etiam esse, juxta versum Homericum:*

*επποῖος καὶ εἴπεις, τούτοις καὶ επανουρέεσσι.*

## Asini vota.

Cum hyems asino ob frigus & arida pabula admodum gravis videretur, expetebat ille ardentibus votis verni temporis viriditatem & teporem. Sed illo tempore cum crebriore agitatione exiceretur , æstatem advenire optavit; Quæ cum præter alios labores etiam onera frumenti ex area & fructus ex hortis deportandos ipsi imponeret, reliquus erat autumnus , quem expectabat

quie-

quietiorem. Sed per illum quoque vindemia & lignatus molestijs & defatigationibus pressus, ad hyemis reversionem desiderium suum retulit.

*Docet fabula, totam vitam in laborum tempora distribui. Nam secundum Menandri verbum:*

*δει της γενουίτης πίγεις αὐ ζασιν, πονεῖν.*

Notat & rularem levitatem, qua præsentem fortunam nunquam boni consulere solct, secundum Horatianum hoc:

*Optat ephippia bos piger, optat arare caballus.*

### Murus & Felis.

Mures felem placide accubantem cum multum & diu contemplati fuissent, tum unus: Libet, inquit, cum ista mitissima (ut appareat) & mansuetissima animante familiaritatem contrahere, atque his dictis ad felem accessit, & blandè compellauit, quæ illum statim comprehensum dilaceravit. Hoc intuentes alij mures: *Quantopere, inquiunt, nostrum popularem species fefellit?*

*Fabula docet, de vultu & specie animum atque mores certò intelligi non posse.* *πολλάκις γαρ γνωμὴ εἰσαπέτασται δέος.* Et impostores & insidiosi

*simulant benevolentiam, & odium atque consilia pernicioſa tegunt secundum hoc Odys. p.*

*Ιδού ἀγρενότες, κακά δε φέρει παντες δικαιον.*  
Et hoc: Odys. σ.

*Οἵτ' εὐμενότες, κακάς οἱ πάντες φέρεσσιν.*

## Aſinus lapsus.

Aſinus post longam & probatam servitutem suam, & multas onerum atque bau-  
lationum egregias operas, quodam tempore  
sub valde gravi onere cum ad saxum impro-  
vium offendisset, in via cecidit. Tum ac-  
currit agitator, & acerbissimis verbis atque  
vehementibus etiam plagis illum petit. At  
aſinus secum, & suam conditionem deplo-  
rare, & accusare ingrati domini ſævitiam,  
qui oblitus omnium priorum, ob unam for-  
tuitam offensam, tam graviter ſe affligeret.

Fabula significat, fere homines quid quoque  
tempore fiat, non quid aliquando factum fit ſpe-  
ctare, & unum ſaþe delictum memoriam multo-  
rum egregie factorum inducere ac delere,

## Hyſtrix & Lupus.

Hyſtrix africanum & Indianum eſſe ani-  
mal perhibetur, non abſimile erinacio, ſed  
longioribus aculeis armatum, & ijs quidem

missilibus, quos soleat ejaculari in persequentes. Huic insidians lupus, ut spicula ponat, neque se illis sine causa perpetuo oneret, suadet; Cùm autem opus sit, & res pollicat, tunc uti resumat. At illa: Nunc igitur, inquit, his opus: Nam lupo inermem occurrere periculosum est.

*Fabula monet, ut aduersus hostium & inimicorum vim ac fraudes semper muniti & defensi esse studeamus.*

### Mus & Milvius.

Irretitus & implicitus laqueis milvius, exorat musculum, se ut liberat. Hoc ille facile corrosis plagis effecit, tunc milvius eum arripit & devorat.

*Ostendit fabula, quam gratiam pro beneficijs acceptis mali reddere soleant.*

### Testudo domigera.

Aliud alijs animantibus à Jove donum potentibus facultatem hanc petuisse testudo fertur, domum ut suam absque incommodo quolibet secum circumferre posset. Quid ad hoc petendum ipsam moveret interrogata respondit: Malorum vicinorum me-

tum in quos si forte incidisset, nihil esse negotij futurum, ut migratione sua declinaret, si domum portabilem haberet.

*Infamat vicinitatem improborum fabula, rem deterrimam & execrabilem, bonorum autem vicinitatem commendat, secundum Hesiodi versum:*

πῦραν κακος γειτων, οὐασε τ' αγαθος μεγ' ὄρεισσα.

### Erinacius & Vipera.

Impetraverat à vipera erinacius, per brumæ frigora in suam ipsam ut cavernam acciperet. Cùm autem in angusto loco spinis hospitis pungeretur vipera, postulat ut suam domum sibi relinquat, & aliò demigret, cùm intelligat illam ambos capere non posse. Sed erinaceus fertur respondisse: Si quis durare illic nequeat, ei sua caussa ut exeat licere, sibi discedere in animo non esse. Si vipera habitatione offendatur, posse hanc mutare. Ita hospitis injuria cavernā suam illa amisit.

*Monet fabula, ne cum illis nos facile conjungamus, in quorum potestate nos aut res nostra postea futura esse videantur.*

### Lepus & Vulpes.

<http://rcin.org.pl>

Ante-

Anteponebat se vulpi lepus, cui pedum perniciitate præstaret. At vulpes dicere, se ingenio vincere, cuius esset multò & frequentior & præclarior usus quām pedum.

*Fabula incredibilem esse ait bonitatem prudentia, neque corporis maximas dotes cum minimis animi dotibus comparari rectè posse. Itaque & ab Apollonio introducitur præclare Amphion, qui suo cantu bis tanto majorem lapidem alliciat, quām litendo summis viribus Zethus afferre potuisset.*

## LUPUS.

Induerat pellem ovis lupus, atque cūm ita ignoraretur, aliquantis per impunē in gregem fuit grassatus. Sed pastor mox animadversa fraude, necatum hunc de arbore suspendit: Hoc qui pelle decipiebantur admirantibus: Pellis quidem est, pastor inquit, ovis, sed sub hac lupus latebat.

*Habitus & vultus indicia non habenda pro certis fabula docet: ideoq; facta & rem spectari oportere.*

## CANIS & PASTOR.

Pastor deprehensum canem, cui custodiam

<http://rcin.org.pl>

gregis commiserat, in cæde & devoratione ovis, arripit interfectorus, sicuti commeruerat. Cui canis: Cur tu, inquit, tuos vis perdere? Meos quidem, inquit ille, nocentes & sceleratos multò quàm externos magis, præsertim eos, à quibus fidelitatem & benevolentiam speraverim.

*Fabula hoc monet: Non mirandum neque graviter ferendum, si inimici nos lèdant, qui proficiantur odia sua, ut n̄isi caverimus neminem nisi nosipso accusare debeamus. Sed hoc esse indignum & animadvertendum si amici & beneficijs à nobis affecti animum mutent, & fallant opinionem nostram, & insidentur capiti fortunis ve nostris.*

### Aries & Taurus.

Aries, qui inter pecora principatum teneret, superbia elatus, cum tauro congregatus fuit. Qui ita illum accepit, ut moribundum relinqueret in deploratione temeritatis & sera poenitentia.

*Monet fabula, non esse adorierendos viribus præstantiores.*

### Asinus puniceus.

Fertur quodam tempore mater fuisse hor-tata juvenculum filiam , cuius ante aliquot menses maritus mortuus fuisset , alteri ut nuberet. Filiam ajunt dixisse , cupere qui-dem se obsequi illi , sed reformidare sermo-nes hominum. Tùm matrem foeminam prudentem accepimus, puniceo colore asinum domesticum curavisse infici, ut nova illa species omnibus esset admirationi. Ita-que quàm plurimi primum ad conspectum accurrere. Postero autem die diminui spe-ctantium numerus , tertio deinde & quarto magis. Postremò solus asinus jam ut antè incedere. Hoc exemplo docuit filiam ma-ter, sermones hominum de conjugio secun-do ipsius, etiamsi existerent aliqui, tamen fu-turuin, ut celerirer illi conticescerent.

*Fabula docet, insolita omnia tempore exue-te admirationem.*

### Aquila & Cuniculus.

Aquila raptos pullos cuniculi detulerat in nidum suum , quem in altissima arbore fixerat. At mæsta mater , ut suis pareat, per omnes illam deos miserorum curatores

Obte-

obtestatur. Sed aquila cuniculi precibus contemtis, & despacta humilitate, dilacerat pullos cuniculi & suis præbet discerpta membra. Hic verò dolore & ira commotus suo cum genere conqueritur aquilæ vim, &c, ut quisque sibi idem, quod ipse pertulerit, accidere posse cogitet, neque illud facinus impunè ferre aquilam sinant, hortatur. Ita concordi illi studio ad eruendam arborem, in qua nidularetur aquila conveniunt, & egesta à radicibus illius terra, omnique circum eam solo specubus excavato, ita impulsa arbor leviflatu paulo pòst in terram prosternitur. At pulli aquilini partim ruina, partim raptu terrestrium ferarum interière, & orbitati cuniculi gratissimum spectaculum præbuere.

*Docet fabula, ne quis potentia aut viribus fretus alium quemlibet despiciat; nam & infirmitatem sape acceptas injurias ulcisci.*

### Ovis & Pastor.

Expostulabat cum pastore ovis quodam tempore, quòd non contentus omne lac emulgeret, sibi lanam etiam detonderet &

cuticu-

cuticulam nudaret : atque inter hæc & maledicere illi audebat. Tum pastor iratus, arripuit agnum primigenium illius & mactavit. Ovis etiam pœna, ut multi solent redditâ commotior : Quid ergo nunc restat, inquit, quod malefacias ? Egone tibi, inquit pastor ? Te etiam ut jugulem ipsam & pellem detrahám de corpore tuo, carnibusquē pastis ossa tua projiciam canibus, & pellem tradam macerandam pellioni. Siluit igitur ovis majorum malorum metu repressa.

*Fabula subjicit praeceptum moderationis, ne indignatione irritemus adversa, πησος νέντρον λανθάνεις. Docet hoc quoq[ue], gravibus malis & criminis elationem animi reprimi solere.*

## Rota & Vector.

Quare tu, inquit rotæ viciatae vector, totum hunc diem nobis stridores tuos obganis ? Quia enim, inquit rota, graviter labore, & vehementer afflita sum ; qui ergo possum non queri atque lamentari ?

*Fabula ostendit, misericordia & calamitosus ignoscendum esse, si fletus & querimonias usurpent.*

## Vulpes leporis laudatrix.

Cùm non procul abesset , quin canis vulpem insequens illam deprehenderet , conversa ad auxilium fraudulentiae vulpes , cùm forte leporem in propinquo conspexisset , miris modis collaudare cani suavitatem carnis leporinæ . Canis vulpe relieta leporem cœpit sequi . Hic verò celeritate pedum elapsus , graviter accusare postea vulpem , à qua cani proditus esset . At enim ego te vulpes inquit , studiosè laudavi .

*Malorum laudes esse nocentes docetur.*

### Vulpes & Lepus.

Orabat vulpes Iovem , ut calliditatem ingenij sui velocitate curtus ornare vellet ; Lepus autem celeritati suæ adjungi veſutum animum petebat . Iovem his ferunt responſisse . A ſe in animantes singulas liberaliter eſſe certa dona & beneficia collata , neque uni ſe largiri omnia oportuiffi . Hanc enim benignitatem erga unumquempiam , ſummam iniquitatem erga universos alius futuram fuifſe .

*Hoc aut fabula : Non uni dat cuncta Deus,*

### Equus inornatus.

Complutibus equis ad certamen cursus & celeritatis comparatis, & secundum factiones ornatis, cum phaleris, tum coloribus conspicendi & illustribus, unus inter eos cum loris cotidianis, firmis illi quidem atque habilibus frenis, sed minus versiculoribus & speciosis, etiam productus fuerat. Hunc igitur ridere alij. & præ se quisq; contemnere. Postquam autem ad certamen ventum fuit, hic palmam obtinuit.

*Subicit & hæc fabula sententiam Theognidis: Sapè decipi animos specie. Et docet, non spectandum habitum & ornatum, sed virtutem. Latet enim sapè sub palliò sordido sapientia.*

### Vox Hœdi,

Repulsus sæpenumero Clientibus pauper à patrono, qui sibi non vacare, quoties ille advenerat, diceret, affert tandem tenellum hœdum in ædes illius, & stans in atrio veillacabat hœdum, ut vox illius exaudiretur. Tum patronus suis, Ecquis adest, inquit, qui consulere vult? Et clientulo toties ante repulso, quid narras, inquit, tu? Causaque cognita, consilio adjutum, dimisit.

*Fabula eadem est doctrina, que Ovidiana  
sententia: Placari donis deos & homines.*

## Senex & Adolescens.

Conspectum senex adolescentem, qui de sua arbore poma carperet, hortatur, ut aliena ne invadat, atque rapiat. Hunc adolescens de arbore irridere, & poma, ut cœperat, decerpere. Tum senex: Herbas, inquit, audi vi magna vi & efficacitate pollere: vellit igitur herbas, & contra adolescentem projicit. Hic vero in cachinnos effundi & senem delitare credere. Ibi senex: Nihil quidem herbarum, inquit, ut intelligo, vires erga istum valucre, sed & lapides, de quibus saepe mira, quantum illi possint, audire memini, experiar atque collecta saxa in furem conjectit, atque illum de suis pomis facile abegit.

*Fabula Terentianam subjicit sententiam:  
Omnia prius experiri, quam armis. sapientem  
decet.*

*Docet & hoc, senilis prudentia, qua huius etatis propria est, esse impetum lentum, sed vehementem.*

## Luscinia & Accipiter.

Luscinia accipitrem, à quo comprehensa fuerat, orabat, se ut dimitteret, neque id enim gratuitò facturum esse ajebat. Precium quodnam futurum esset roganti accipitri, respondit, suaviissimi carminis sonus. At ego, inquit ille, non aures meas, sed ventrem expleri cupio.

*Fabula potest ad duos sensus eosq; dissimiles accommodari. Primum ut intelligamus, imperitos homines liberalibus studijs atque artibus non capi. Alterum, necessaria jucundis anteferrere oportere.*

## Culex & Apes.

Brumæ frigore & insuper fame laborans culex, ab apibus petiit, intra ipsorum alvearia recepto, sibi ut cibum impertirent, ob quod meritum se illorum filios canendi attempt edocetur esse pollicebatur. Tum una de examine: Nihil, inquit, tua est arte opus liberis nostris, qui à nobis multò meliorem & magis salutarem discere poterunt.

*Monet fabula, ita instituendo liberos & ejusmodi artibus instruendos ut sua opera ipsi viclum sibi querere sciant.*

# Leo, Asinus, Lupus.

Leo cum bello contra volucres suscepto copias suas recenseret, & prætereunte asino & lepore, quas nam ad res uti possit speraret, urso interroganti respondit: Asino tubicinæ, & lepore tabellatio.

*Fabula docet, neminem esse tam parvum aut humilem, cuius non aliena in re opera utilius esse possit.*

# Accipitrum pax.

Accipitres quodam tempore inter se acer-  
sime belligerabantur. Hos columbae in  
gratiam reducere & à dimicatione mutuisq;  
cædibus abducere conatae, perfecere, ut pa-  
cem illi inter se facerent. Qua firmata, tam  
in columbas, quam in reliquas minutæ avi-  
culas ipsi concordes, vim & ungulas con-  
vertere.

*Docet fabula, utiles esse saluti bonorum di-  
scordias malorum ut ferunt Melanthium sive  
joco seu serio dicere solitum: Rem publicam  
Atheniensium servari dissidijs oratorum, quod,  
cum non incumbant universi quasi in unum latus  
navigij, fiat, ut ab altera parte veluti pondere op-  
posito administratio libretur.* De  
[libretur.org.pl](http://libretur.org.pl)

## De Mortis nuncijs.

Cum hercules reliquisset superatum Letum ad bustum Alcestidos, ubi illud jaceret anhelans & exanimatum, misertum illius quendam Pheteum, qui transiens aspexisset, recreasse ipsum & perfecisse ferunt, ut vires pristinas recuperaret. Ob hoc beneficium Letum promisisse illi memoriam a se grati animi, & cum non procul posset, non tamen se oppressorum esse de improviso benefactorem suum, sed missurum prius, qui monerent, quique indicarent, quod appropinquaret Letum. His pollicitis hereus elatus, animo seculo vitam egit, cumque minime metueret, Letum ad se auferendum adesse cognovit. Questus igitur ille gravissime prohibetur, se circumventum fraude artipi, & Leti vanitatem accusasse; neminem enim prænunciasse adventum ipsius Cui Letum narrant demonstrasse, plurimos a se nuncios ad eum pervenisse. Nam & annos ante sex febri, & post duos rursus gravedine ac destillationibus eum laborasse: Inter eaque saepe cum tussis, saepe capitis doloribus

conflictatum , proximè etiam arhelasse. Quibus omnibus ut accedentis Leti nuncijs non longissimè illud abesse commoneri debuerit. Quin etiam, inquit, paulò ante adventum meum , germanum fratrem ad te misi, veterosum illum soporem, in quo aliquantiisper pro mortuo jacuisti. Ita probata fide sua, quodque promissum fecisset, Phereum lamentantem & muliebriter ejulantem abripuit.

*Docemur, de valetudinis imbecillitate, & morbis cognoscendam mortalitatem, neq; mortem omnibus necessario oppetendam nunquam perhorrescendam esse.*

### Vulpes & Hircus.

Siti correpti hircus & vulpes, in profundum puteum desligerunt, cumque illam sedavissent, hircus cœpit circumspicere & querere, qui de aquis evadere in terram posset. Cui vulpes: Bonum, inquit, animalum habe; nam mihi consilium subiit, quo usi servari possimus ambo. Si enim te in posteriores pedes erigens priores parieti isti applicueris, & caput alte, cornua ut oblique

reclinentur, extuleris, tūm ego de tergo tua  
in hæc ascendere, atque deinde exilire de pu-  
teo, & te mox etiam atrahere facilè potero.  
Ad hæc cùm se hircus paratum esse diceret,  
& obsequenter præbuisset, evasit de puteo  
vulpes, atque ibi læta circum fauces exulta-  
re, & deridere hircum cœpit. Ille verò hanc  
graviter accusare, & perfidiaè insimulare.  
Cui vulpes illudens: At tu, inquit hirce, si  
tām cordatus es, quām barbatum esse sci-  
mus, nunquam in istum te locum, non ex-  
plorato reditu, immisisses.

*Significatur hac fabula viros prudentes prius-  
quam quicquam aggrediantur atq; incipient,  
prævidere & considerare, quonam illud evasu-  
rum, & quem finem habiturum esse videatur.*

## Gallinæ & Perdix.

*Qui delectabatur alendis gallinis, allatum  
sibi fortè perdicem addidit ad cohortem il-  
larum, quæ cùm miseram mortibus impete-  
rent, & ab esca repellerent, singulari illa do-  
lore animi afficiebatur, quòd sibi hoc, quòd  
aliena esset, eoque illis nomine invisa, accide-  
re putaret. Paulò post videt ipsas quoque*

illas se mutuo conscindere. Tum se consolata, si inter se, inquit, istae inimicitias gerunt, neque parcunt sibi, ferenda scilicet & mihi a quo animo fortuna mea.

Hoc fabula sibi vult, prudentibus magno esse solatio considerationem communis fortis & conditionis, cum animadventent, neminem esse, cui non mala & aduersa plurima obijcantur: Eos de libenter etiam comparare sua mala cum aliorum malis, qui respectus sapè numero opinionem magnitudinis his adimere soleat.

### Gloriator.

Reversus in patriam quidam suam, unde aliquot annis absfuerat, in omnibus coetibus gloriabatur, & jactabat sermone praeclara facinora sua, atque se in insula Rhodo saltando signum fixisse, quod nemo omnium, qui adesset, assequi potuisset. Huius se habere testes universos Rhodienses ajebat. Tum unus de circulo: Heus tu, inquit, si vera praedicas, hoc esse loco Rhodium puta, & hic saltum istum edito.

Fabula hoc subiicit, quod & Demosthenes dicit, vanam esse orationem omnem, que rebus deficiatur.

ciatur. Proverbiū autem hoc usurparunt veteres in ostentationibus gloriōsorum retundendis, ut sic illos increparent: *Hic Rhēus, hīc saltato.*

## De Apollini tentatore.

Tentatus apollinem, deorum quidam contemtor & callidus, per sacerdotem fatidam, illius in templum venit Dei, ubi omnia pro ritu superstitionis illius apparata essent, occultatum manu sua passerculum continens, cumque ante cortinam, quem *τείποδα* Græci vocarunt, astitisset, sciscitus est: Viveretne, an mortuum esse, quicquid in manu teneret, ratus se facile in utramque partem datum responsum refutaturum esse. Tum vates de numinis instinctu hæc fertur cecinisse:

*Quicquid id est, tectum tua quod nunc dextera  
cælat,*

*Vel vivit, vel jam moritur, nostriq; videbunt  
Alterutrum in prolato oculi sed te penes huius  
Arbitrium facti est & ad hoc mens nostra re-  
currit.*

Discendum hoc est: In rebus divinis maxi-  
me, sed & erga sapientes non fere quicquam va-  
lere fraudes & astutias improborum.

# Mulier & Gallina.

Mulier vidua gallinam habebat, quæ singulis diebus ovum unum pariebat, quæ si curaret diligentius, & saginaret gallinam, sperandum esse existimabat, ut bina aut terrena illa quotidie ova pareret, cum autem cibo superfluo opima gallina & pinguis facta esset, plane tum parere ova desistit.

Ostendit fabula, cupiditatem & avaritiam sapè detrimentosam esse. Et scripsit Demosthenes hæc quoque præclare: *Rebus secundis non esse modum neque finem cupiditatum.* Itaque multos sape avidos fortuna melioris praesentia bona amittere. Et secundum Aristotelem, *πελαγον οὐδὲ περιττὸν αἰθερών, id est, Insatiabiles sunt cupiditates improborum.*

# Vulneratus à Cane.

Quem canis momordebat, circumiens medicum quærebat: Cui notus quidam obviam factus, cognitare, suasit ut in panem recentem exprimeret cruorem & saniem vulneris, atque comedendum hunc objiceret cani, à quo læsus esset. Id enim salutare ipsi futurum esset. Tum saucius cum risu:

Hoc remedio, inquit, ego scilicet in me omnium, qui in urbe sunt, canum morsus irritaverò.

*Docet fabula, nullo beneficio pravos ab injurys deduci, atque plerunque reddi benignitate aliorum deteriores.*

## Thunnus & Delphinus.

Thunnus delphinum persequentem fugiens, cùm incitatissimo ferretur impetu, fluctibus ad insulam appulsus, in illam unà cum Delphino ejicitur. Ibi Thunnus conversus, & Delphinum conspicatus vita defici, non sibi jam magis suam mortem tristem futuram esse ajebat, quia cerneret autorem illius unà secum interitum.

*Hoc fabula demonstrat, aquiore animo suas miseras ferre homines solere, si illarum autores ipsæm irretiri intelligant.*

## Fiber.

Fibrum esse quadrupedem animantem, qui ferè in aquis degat, atque eius pudenda magnum in medicinis usum habere accepimus. Hic igitur, quoties urgetur vi hominum, non iguanus, cuius rei gratia petatur,

præmordet ipse pudenda sibi sua, & contra  
insequentes projicit, atque ita sæpenumero  
conservatur.

*Significat fabula. similiter & prudentes ho-  
mines salutis sua conservanda gratia, jacturam  
facultatum libenter facere, ut & in poeticis fa-  
bulis legimus, non fuisse cariora Hippomeni po-  
ma aurea, quam vitam suam, quibus abjectis,  
illam retinuerit.*

## Divinator.

Divinator in foro respondebat consulen-  
tibus, cum subito illi nuncius advenit, pate-  
re fores domus ipsius, neque intus quicquam  
relicuum, sed omnem supellectilem esse di-  
reptam. Quo perculsus animo ille exiliit, &  
curriculo ad ædes suas contendit. Hunc  
conspicatus festinantem quidam: Heus tu,  
inquit, cum alienarum rerum predictiones  
profiterere, cur tuas negligebas?

*Notantur hac fabula ij, qui cum ipsi perpe-  
ram vivant, aliena omnia curare & corrigere  
oratione sua non dubitant. Simul & hoc Xeno-  
phonteum innuitur: Tunc adiret ambo per  
cœteros ro pellor, iacutis de un error.*

## Ægrotus & Medicus.

Ægrotus quidam à medico suo interrogatus, quo pacto præteritam noctem peregisset, respondit, se admodum sudasse. Hoc, inquit medicus, bonum est. Postridie reversus & similiter percontatus ægrotantem, audivit horrore fuisse ipsum vehementi cōcussum. Hoc, medicus, bonum, inquit, & ipsum est. Tertiò sciscitatus, quomodo haberet, cognovit aquam intercutem effusam affligere hominem. Sed & hoc bonum esse dixit. Digresso medico, accessit ex amicis unus ægrotum, &, quid sit, inquit, & in quo loco sunt res tuæ? Optimo inquit ægrotus: Nam multitudine bonorum extinguor.

*Fabula indicat, non alijs homines magis succensere, quam ijs, quos in suam gratiam mentiri, & a quibus assentationibus se falli animadverterint.*

## Auceps & Cassita.

Auceps laqueos disponebat, & struebat insidias avibus, cuius opera contemplans cassita, quid rei ageretur admirans, accessit proprius, scitcitur de homine, quid struat. Respondit ille, se urbem condere. Atque omni-

omnibus perfectis, occultat se intra ramos arborum. Cassita ad novam urbem aspiciendam celeriter advolat, & laqueo implicita capitur. Cumque accurrisset auceps, tristis hæc illi: Si tales urbes condis, inquit, non facile multos incolas reperies.

*Fabula monet, male coli atq<sub>3</sub>, habitari cùm oppidatum domos, in crudelitate & rapinis principum.*

### Viator.

Itinere quidam longe fatigatus, votum fecit, dimidium eius, quod reperisset, se Mercurio consecraturum. Cùm autem incidisset in sacculum, refertum palmis & amygdalis, illo sublato, fructus quidem comedit, nucleos autem palmarum & amygdalarum testas in atam imposuit, quod se solvere votum diceret, atque inventa cum Mercurio partiri, de quibus extima & intima illi offerret.

*Castigantur hac fabula avari, qui etiam deorum ipsorum respectum postponunt cupiditatibus suis.*

### Puer & Mater.

<http://rcin.org.pl>

Ita-

Itabat in ludum literarium puer parvulus, atque illic condiscipulis suas tabellas negligentiis asservantibus, suffurari eas & afferre matri solebat. Ea pueri furtis delectabatur, tantum aberat, ut ob delicta filium suum castigaret. Itaque ille, quod in pueritia facere assueverat in parvis, grandior in magnis etiam exercere cœpit. Deprehensus autem quodam tempore in manifesto furto, & capite damnatus, ad supplicium cum duceretur, valde obsecravit carnificem, ut sibi matris, quam sequi cum lacrymis & ejulatu animadverterat, compellandæ potestatem faceret. Quare facile impetrata, os ille, tanquam arcanam quandam orationem habiturus cum matre, ad aurem ipsius applicat, & mordicus hanc arripit. Quod factum non solùm matre, sed tota etiam multitudine indignè ferente, neque solùm ut furi faciente convicia sed etiam ut impio, docuit ille, matrem se ultum ut potuisset, causam sibi exitij & ignominiosæ mortis. Si enim cum quondam, inquit ad eam, pueriles afferebam tabellas, me castigasset, non processissem eò usque audaciæ, qua nunc ad crucem adigor.

*Monet fabula, neglecta delictorum supplicia  
in caussa esse solere, ut illa majora fiant & cu-  
mulatoria.*

## Pastor & Mare.

Pastorem qui gregem suum forte appu-  
lisset ad mare, cum cerneret illud stare placi-  
dum & quietum, cupiditas incepsit nави-  
di, & mercaturas faciendi. Venditis igitur  
ovibus suis, mercatur palmas & in navem  
imponit, atque ita in altum provehitur. Orta  
autem tempestate, cum periculum esset, ne  
navis fluctibus deprimeretur, mercibus eje-  
ctis in undas ægrè vacua navis fuit conser-  
vata. Post dies pauculos, cum ad mare pastor  
tristis sederet prætereunte quodam & secum  
tranquillitatem maris (nam tempestas abe-  
rat) admirante: Ego, inquit pastor, scio,  
quid sibi velit hæc maris tranquillitas: nam  
alias palmas profectò querit quas devoret.

*Docet fabula, malis acceptis homines cautio-  
res in posterum reddi solere.*

## Luscinia & Accipiter.

Cantantem . ut consueverat, ab arbore  
procera Lusciniam rapuit esuriens accipiter;

Quæ cùm intelligeret sibi mortem impendere, ad preces conversa orat accipitrem nesciendam sine causa. Non enim suam exilitatem avidissimum ventrem illius posse complete itaque suadere grandiores alias volucres venetur. Cui accipiter: Insanirem inquit, si partam prædam amittere, & sequi vellem ea, quæ nusquam apparent.

*Intelligendum, similiter & homines incogitantes quosdam reperiri qui spe majorum præsentem copiam despiciant atq; negligant.*

### Vulpeculæ.

Elapsa vulpes de laqueo, sed mutila (nam caudam amiserat) non vivendum in tanta deformitate sibi esse existimans, cœpit in commune suadere omnibus, ut & ipsæ præcidi caudas sibi parentur: cupiebat enim in turba & societate turpitudinis suum vicium quasi occultare. Quid enim, inquit has, & indecoras, & supervacaneum onus gestamus, vel potius attrahentes defatigamur? Aut cuinam, obsecro, rei utiles sunt, nisi forte verendum solum conduxitus? Parantem dicere plura, una de multitudine ju-

ven-

vencula fertur interpellasse his verbis: Heus tu, mea matrcula, num fueras hoc suafura etiam, si non tibi emolumento futurum esse sperares?

*Significat fabula, neq; aliorum commoda deliberationibus malorum proposita esse, neq; libenter homines ea consilia admittere, qua non eorum, quibus dantur commoda spectare atque procurare videantur.*

### Vulpes & Sentes.

Insiliebat forte in spinosas vepres vulpecula; cum laberetur, sentes apprehendit, in quibus inniteretur, ab his sauciata, cum cruentis pedibus & magno dolore: Siccine, inquit, sceleratæ sentes decipitis supplicem vestram? Cui sentes responderunt: Valde eam deceptam fuisse, quæ vellet sese apprehendere, cum ipsæ apprehendere, & retinere alia omnia consuevissent.

Ostendit fabula, stultè facere eos, qui opem & auxilium ab illis sperent, quibus insita sit malificiendi & injuriarum voluntas.

### Vulpes & Crocodilus.

Crocodilus Ægyptiacum est animal, te-  
trum

trum aspectu, atque monstrosum, specie la-  
certæ, cute rugis & squamis horrida, vastum  
atque informe. Inter hunc & vulpem quo-  
dam tempore certamen de generis nobilita-  
te extitisse narrant. Cum autem Crocodi-  
lus & majorum suorum multa præclara fa-  
cinora, & à se fortiter res gestas prædicatio-  
ne sua extolleret, respondit vulpes: Nihil  
opus esse verbis; nam de pelle apparere  
omnia.

*Hac fabula innuit, Mendaces ipsa re solere  
coargui & refutari.*

## Vulpes & Lignator.

Agitata Vulpes à Canibus longo spacio  
fugæ confecto, devenit tandem ad casulam,  
ante quam lignator sinebat stipitem quer-  
num; ad eum supplex configitorans, ut sibi  
latebras aliquas demonstraret, in quibus  
dum venatores præterirent, occultaretur.  
Ile misericordia motus suam casulam jubet  
subire, ibi sperare, se illam in tuto futuram:  
postea recordatus animantem illam esse no-  
centem, & tamen manifeste prodere sup-  
plicem non ausus, insecuris venatoribus, &

num vulpem vidisset pereantibus, vidisse quidem ille verbis negabat, sed manu oculisque casulam suam indicabat, ubi volebat intelligi jacere vulpeculam. Sed venatores non animadverso indicio, & attendentes orationi, celeriter discedunt. Vulpes, quæ & audierat, & viderat omnia, progressa ex de casula, abire insalutato signatore. Quod cum ille ægrè ferret, tanquam cum ingrato expostulabat. Etenim salutem tu mihi debes, inquit, & meo beneficio vitam retines. Tum vulpes : Agerem, inquit, gratias ego tibi, si cum oratione tua manus & oculi consentirent. Quòd si dicendum aliquid est, ego quidem linguæ benè precor, sed manus præcisas, & oculos tuos effolios velim.

*Fabula contra eos narratur, qui verbis bene pollicentur, re autem malefaciunt.*

### Homo & Statua.

Quidam domui suæ consecrata divinatio cuius lignea statua, colere hanc & fertis ornare assidue solebat, & petere ab hac divitias & opes. Sed hoc cum frustra longo tempore fecisset : non modo enim non au-

gebatur res ipsius sed etiam diminuebatur ; iratus tandem apprehensum pedibus simulacrum terræ influxit. Illiso autem forte in saxum capite , effractoque , magna vis auri effunditur, quod in eo fuerat inclusum. Hoc colligens ille : Magna est, inquit , perversitas tua, dive , qui venerantem te neglexeris, & afflagentem ditaveris.

*Significat fabula, pravos non cultu, sed vi & animadversione placari.*

### Canis & Cocus.

In domo quadam ingens convivium apparabatur. Invitat igitur canis domesticus externum , secum ut epuletur. Deductus externus in culinam, videt omnium rerum ad victum necessiarum summam adesse copiam, magnas etiam ubique lauticias animadvertisit. Itaque gaudio plenus , Papæ, quam opipare , inquit , hic nunc convivabor ! tanto scilicet me cibo ingurgitare potero , ut saturitas postridie etiam duratura esse videatur. Hæc ille secum latus murmurans, caudam quasi adulans coco quassat ; Ille ut ab externo metuens, arreptum de fenestra

nestra eum projicit in viam. Qui cum clamore maximo aufugiens, habuit obvium sibi notum, alterum canem. Hic igitur, qui fuisse eum invitatum foras sciret, quomodo acceptus esset, interrogat. Cui alter: Ita, inquit, multum potavi, ut ebrius, unde exierim, ignorem.

*Fabula docet, fidem non habendam ijs, qui de aliorum facultatibus beneficos se futuros esse pollicentur.*

## Rusticus & Filij illius.

Rusticus vicinus morti cum relinquere filiis suis divitias non posset, voluit excitare animos illorum ad studium diligentis culturae & in opere faciendo assiduitatem. Accersit igitur illos ad se, atque ita loquitur: Mei filij, quo in loco res meæ sint videtis. Vobis autem quicquid potui in mea vita comparsi, idque totum in vinea nostra quærere poteritis. Hæc cum dixisset, paulò post moritur senex. At filij, quod crederent in vinea illum thesaurum alicubi abscondisse, arreptis ligonibus solum vineæ universum effodiunt, ac thesaurum quidem invenere

nullum, terra tamen fodiendo perculta, vites uberrimum fructum tulere.

*Docet fabula, labores & operas summas di-  
vitias esse. Et est Epicharmeā sententia: Labore  
a dijs hominibus bona ventre.*

## Piscator.

Piscator artis non admodum peritus, ve-  
nit cum tibijs ad aquas, & carmen accinere  
cœpit, sperans futurum, ut ad vocis suavita-  
tem pisces exilirent. Sed falsus spe sua arri-  
pit rete, & projicit in aqua, magnamque  
copiam piscium extrahit. Quibus in ripa  
expositis & lascivientibus: Nunc saltatis im-  
probi, inquit, dudum autem me tibia in  
flante quiescebatis.

*Fabula dicitur de ijs, que temere, vel non  
suo loco, atq; tempore sunt. Eandem iratus Cy-  
rus apud Herodotum narrat Æolensibus,  
qui pacem a victore peterent, quem facietatem  
quondam ipsorum flagitantem repulissent.*

## Piscatores.

Cum piscatores diu multumque de fati-  
gati, nihil capere potuissent, tædio tandem  
affecti, perdita opera, tristes domum redire  
parant.

parent. Tum de improviso Thunnus a reliquis piscibus agitatus, saltu in navigium illorum se dedit, quo potiti, cum præda & læticia abiere.

*Indicat fabula sæpenumero forte fortuna obvenire ea, quæ nulla arte ac ratione parari potuerint, secundum Tragicam clausulam.*

πολλα δὲ αἰτίαις οργίαις γει  
ποιεῖ της δουλείας εκ ἐπειδή,  
των δὲ αδοκητῶν πέροι οὐκέτε γένεται

*Prater speni multa Dei efficiunt,  
Et spes multos sua frustratur.  
Contra explicat insperata Deus.*

**Votum quod solvi non  
posset.**

Ægrotabat pauper & in morbi gravissimo periculo cum à medicis desperasset, ad opem deorum confugit, quibus se, si convalesset, centum tauros immolaturum esse promisit. Hæc uxor illius, ut prope adstebat, cum audisset: Vnde, mi vir, tantum, inquit, numerum taurorum parare positis si voti convictus sis? At ille: Quid tu censem, inquit. stulta, cœlo descensorum, qui illud sacrificium fieri postulet, si ego sanitatem recuperaverophttp://rcin.org.pl

*Narratur fabula & ad hunc modum:*

Cum multi una in navi veherentur, orta tempestate hortibili, un<sup>o</sup> cæteris formidolosior, quasi desperato omni auxilio humano, deos invocare, & illis vota pro salute sua nuncupare, interque alia promittere, se consecraturum de cera lampadem tantam & tam ponderosam, ut malo navis æquaretur. Eo forte, qui juxta illum assidebat, audito, cum sciret mediocres esse, vel etiam infra mediocritatem facultates hominis, admonere voti magnitudinis, quod non videtur exolvere ille posse. Cui hic responderit: Si navis modo servata, & in portum delata esset, se facile dijs satisfacturum, quos consideret postea uno numulo emto cereo contentos futuros.

*Significatur esse multos in pollicendo faciles, qui etiam promittere ea soleant, quæ non velint, neg<sub>o</sub> cogitent facere.*

### Piscatores.

Dum extrahunt nassam de aquis piscatores, gravissimum pondus esse illius sentiunt. Quare lætitia exultare, & felici eventu im-

modice gaudere, quod operi præclarè posita videretur. Sed massa subducta in terram conspicantur ingens saxum, quo illa depressa fuerat. Ergo mutatis animis, contristari atque moerere, neque minus doloris capere ob falsitatem opinionis & ludibrium fortunæ quam incommodum suum. Tum unus inter eos senior objurgare eos & dicere: Non nimis indigne ferendum casum illum, quod consanguineam habere gaudium videretur tristiciam. Itaque vix aliter potuisse fieri, quam ut illius tanto complexis etiam hanc assumerent.

*Vtrumq; fabula monet, non prius latandum, quam explorata fortuna, neq; tamen tristiores exitus non etiam moderate ferendos esse.*

### De Sene & Morte.

Cæciderat ligna in silva senex, quorum fasce sublato, domum redire cœpit. Progressus autem multum sane viæ, cum defatigatus esset, & onere & itinere, deposito lignatu, acquiescens considerare ipse secum ætatis, inopiæ, solitudinis miserias, & clara voce invocare mortem, cuius auxilio facile

liberari se ab omnibus malis posse diceret. Tum mors exauditis precibus illius, coram assistens, quid verit percontatur. At senex territus, & quem jam mortis pigeret, nihil enim, inquit, sed requiro aliquem, qui onus paululum allevet, dum ego rursus subeo.

*Docet fabula, ad presentiam mortis omnes refugere, neq<sub>3</sub> quicquam esse tanti doloris aut cruciatus, quod vita dulcedinem diluere possit, vereq<sub>3</sub> Creo apud Sophoclem ait:*

*Fugiunt & audaces retro, postquam prope Vitam insuam grassarier mortem vident.*

## De Anu laborante ex oculis.

Laborans anus ex oculis accersit medicum, mercedemque pactum, ut sanitate recepta demum persolveret, convenit. Medicus orsus curationem, quotidie collyrio oculos pelluebat, & supinam in lectulo, cum inunxisset, in tenebris jacentem relinquebat, asportans ipse secum quicquid forte reperisset supellectilis, sive vasculum seu vestimentum mulieris. Quæ cum animadverteret se spoliari, & jam recuperato visu cer-

neret vacuam relictam domum sibi , postquam accessit medicus , mercedem postulans promissam ; nam & illam sanam , & se judicium nullorum , quibus notus fuisset morbus ipsius defugere ajebat Non est ita , inquit , medice : Nam priusquam tuæ attis fortunam subirem , conspicabar passim copiosam domi meæ supellestilem : Nunc vero sana , ut ais , nil prorsus video.

*Significatur hæc fabula, improbos, & veteratores ipsos nonnunquam suis dolis implicari & laedi.*

### Inimici.

In eadem navi vehebantur duo , qui inter se capitalia odia exercebant . Atque unus quidem in prora , alter vero in puppi residebat . Orta tempestate ingenti , cum omnes de vita desperassent , interrogatis , qui in puppi sedebat , gubernatorem , quam partem navis primum submersam iri putaret ? Cui gubernator , proram inquit . Tum ille : Jam non magis , inquit , mors mihi gravis futura est , siquidem aspecturus sum interitum inimici mei .

*Fabula significat multos non moveri suis malis,*

lis, si ijsdem inimicos, & eos, quos odere, prius circumveniri videant. Itaq; Achilles Homerius non recusat mori si prius Hectorem interficerit, cum sciret post huius cædem sibi quoq; instare ac prope esse exitium.

## Felis & Mures.

In domo quadam magna copia murium diversabatur. Hoc felis cum comperisset, eodem se contulit, & venatione atque captura muscularum bene aliquantis per victimavit. Cum autem mures animadverterent, suum numerum quotidie fieri minorem, & quod à fele consumerentur, statuerunt se intra suas cavernulas, & ijs in locis continere in quæ pervenire illa non posset. Felis cum mures non magis, ut soliti furciant, procurrere videret, statuit fraude elicere, seque quasi mortua esset, de clavo quodam suspedit. Quam conspicatus forte desuper musculus: Heus tu, inquit, si te in sacculum conversum esse sciam, nunquam tamen commissurus sim, ut ad te proprius accedam.

*Docet fabula, prudentes non pati se se iterum improborum dolus falli, ubi illorum fraudes semel fuerint experti.*

Mu-

## Mulus.

Optimus pastu hordei factus mulus, incitare se ad cursum, & gloriari de materna origine, quam celeritate referret : Matrem, inquit, equam habeo, præstanti celeritate, qua ego non sum inferior. Mox quodam tempore currendi necessitate illi imposita defatigatus, cœpit paterni generis, & se esse asino procreatum, recordari.

*Fabula monet, non superbiendum, si quem fortuna extulerit altius, neq; prioris conditionis obliviscendum : Nam instabilem esse vitam hominum.*

Monet & hoc, proiectos ad honores & dignitatem humilitatis aut dedecoris parentum conscientia perturbari animis, ut Euripides Phœdra loquentem introducit :

*Animos virorum fortium quoq; deycit,  
Si patris aut matris meminerint dedecus.*

## Leo procus.

Leonem mirifico amore erga virginem forte conspectam exarsisse ferunt. Venit igitur ad patrem, & nuptias petit filiæ ipsius. Huic ille: Egone tuis, inquit, istis dentibus &

ungvibus committam teneram virgunculam filiam meam? At absque his foret, equidem felicem me arbitrarer, si talis gener contingere posset. Nunc verò non ausim facere, tibi illam ut tradam. At leo amoris impatiens, postulante homine, & ungues præcidi, & dentes effringi patitur. Ibi inermem homo facile vincit atque interimit.

Ostendit fabula, calliditatem & malitiam, fortibus, in primis voluptatibus inescatis, decus atque robur detrahere, & postea libere illis insultare. Hac fabula apud exercitum Eumenem usum aliquando fuisse scripsit Diodorus, lib. 19. hoc sensu, quod similiter & Antigonus omnia polliceri non dubitaret, dum potiretur copys tūm vero in duces ipsorum animadversorum hunc esse pro arbitrio.

### Galli gallinacei.

Duo galli acriter inter se pro gallina dimicabant, ita ut ambo sauciarentur, sed finito prælio qui victus fuerat, is pudore & dolore affectus, latebras quæsivit, victor autem in altum patientem evolavit, & quanta maxima voce potuit, canere & alis strepere coe-

pit. Ita alter, qui se dudum abdiderat, postea sine æmulo gallinarum consuetudine frui potuit.

*Docet fabula, Deum ipsum superbis aduersari, mites autem apud illum in gratia esse.*

### Hinnuleus.

Hinnuleum cum cervo sic locutum aliquando ferunt: Mi pater, cum multò sis major canibus, & pedum his celeritate præstes, præterea cum tibi sint ardua cornua, quibus à te vim propulsare facile possis, qui fit, ut canes tantopere metuas? Ibi cervus ridens: Mi nate, vera, inquit, memoras mihi; tamen nescio quo pacto semper accidit, ut audita canum voce, in fugam statim convertar.

*Fabula docet, eos qui natura formidolosi sint, nulla cohortatione confirmari posse.*

### Apicula & Jupiter.

Quod suos labores ab hominibus compilari apicula ægrè ferret, elegantissimè constructos favos Jovi obtulit, & ab illo petijt letiferam ut aculeo suo vim adderet. Jupiter immanitate bestiolæ offensus: Imò po-

tius vitalem vim tribuat, inquit, ut una cum illo tibi vita relinquenda sit.

*Fabula ad sententiam Herodoti est composita: Immodic as pœnas dijs non probari.*

## Lignator & Mercurius.

Cædebat quidem ligna juxta fluvium, cui cum inter opus excidisset forte securis, in flumen delata & demersa fuit. Tum ille inops consilij, in ripa assidens deflere fortunas suas, & lamentari miserè. Mercurius verq, qui forte præteriens, querelas illius cognovisset, misertus hominis, aquas subiit, & relulit securim. non eam quidem, quæ amissa fuerat, sed auream, & an hæc esset quam perdidisset, interrogavit: qui cùm suam illā esse negaret, extulit alteram argenteam; sed ne eam quidam agnoscente lignatore, postremò ferream attulit, quam latus homo suam esse dixit. Hac probitate delectatus Deus, universas illi secures donat. Ista ut acciderant cùm postea narraret plurimis, unius in similis eventus spem vocatus, & ipse in præterfluentem securim suam abjicit, & propter eum mox assidens plorare atque

lamentari. Huic ita ut dudum alteri, Mercurius se obtulit, & causa lacrymarum auditæ, auream protulit securim interrogans, eane esset, quam delapsam in aquas quereretur; Qui cum magno gaudio statim agnoscere se, & eam esse dixit. At Mercurius mendacem & impudentem hominem aversatus & se à conspectu illius & auream securim una secum abstulit, neque projectam in fluvium retulit.

*Fabula docet, non minus malis deos adversari, quam prodesse bonis solere, secundum hoc Sophocleum:*

Ἔντις δὲ σώφρονας  
Φιλέσοι τοι γεννήσει κακός.

Etenim probos  
Amare dij solent, & odisse improbos.

## De Vulpे & Uva.

Vulpes sublimem uvam dependentem de vite conspicata, ad illam subsiliit iterum atque iterum, omnes vires corporis adhibens si forte attingere posset. Taudem defatigata inani labore, discedens ipsa sese quasi consolans: At enim acerbæ nunc etiam, inquit,

uvæ

uvæ sunt, & ista in primis austera, nec si in via reperiatur, videtur tollenda esse.

*De ijs fabula dicitur, qui necessitati obsequuntur, & libenter abstinent ab ijs, quæ obtinere non possunt.*

## De puer & Scorpio.

Locustas puer captans, in scorpium incidit. Huic ille: Ne, inquit, attigeris me: Nam nisi a me abstinueris manum, locustas etiam, quas venatus es, cum dolore & gemitu projicies.

*Fabula monet, vitandos esse congressus improborum.*

## Malus & Pirus.

Certamine de formæ præstantia inter pirum & malum orto, cùm illæ multis inter se verbis disceptarent, Rubus de propinquâ sepe: Finem tandem, exclamat, obsecutoriarum faciamus.

*Fabula ostendit, in dissensionibus potentum, etiam infimos principatum querere.*

## Talpa.

Talpa animal est oculis captum. Hoc ad matrem aliquando suam, Morum video, dixit.

150 FABULÆ  
dixit. Atque iterum, Thuris odor complevit nares meas. Tertio, Sonitus æris attigit aures, inquit, meas. Cui mater respondit, se intelligere de dictis, non modo ipsum lumen, sed odoratu etiam atque auditu privatum esse.

*Notat fabula gloriosos & Thrasones istos, qui dum se mirifice ostendunt & jactitant, in minimis saepe deprehensi redarguntur.*

### Vespæ & Perdices.

Laborantes siti vespæ & perdices, accedunt ad agricolam, & ab illo potum petunt, neque se gratas solummodo futuras ob beneficium acceptum, sed promerituras esse etiam ajunt, opera quidem sua perdices collocata in vinea fodienda, at vespas aculeis suis circum hanc volitantes abigendo fures. His respondisse agricolam ferunt: Habere se boves duos qui nihil promittentes faciant omnia, atque illis aquam potius se præbitum esse.

*Narratur fabula in homines nocentes, qui sermone adjumenta & utilitatem ostendunt, re autem tantummodo obesse consuevere.*

## Pulex captus.

Quid tu, inquit, es animantis, qui pulicem noctu ceperat; Qui se respondit eum esse, qui ut à natura ad exugendum de humano corpore sanguinem procreatus sit, ita noceat nemini, præterquam quòd cutem leviter pungat. Quare non debere illum insontis cæde polluere manus. Interrogatus autem, Bonine aliquid facere posset? Neque boni neque mali ferè quicquam, respondit. Moriere igitur, inquit ille, quippe qui molestus mihi fueris, cùm nec lādere magnopere, nec qrodesse omnino possis.

*Fabula docet, pravi, quanquam non magna damnna possint dare, tamen melius esse, ut removantur.*

## Pulex.

Cum insilisset pulex in pedem cuiusdam, ille ad opprimendum hunc, Herculem invocavit. Sed cùm pulex se illinc mox saltu subduxisset, cum gemitu ille, Hercules, inquit, quid ego abs te opis in magnis periculis expectem, qui contra pulicem adesse mihi noluisti?

*Monet fabula, non esse in rebus parvis & futilibus potentum auxilia imploranda, sed illud perfugium singularibus casibus reservandum.*

### **De Leone picto & Adolescente.**

**Fatalia vitari non posse.**

Fuerat prædictum euidam amissurum ipsum à leone læsum unicum filium suum: Hoc in metu pater non urbe modò, sed ne ædibus quidem temerè egredi filium patiebatur. Quod autem juvenis esset alacri animo & cupid<sup>9</sup> venationum, in ædibus passim ad oblectandum eum omnis generis ferarū imagines pictas exprimi pater curaverat. Quodam die conspecta imagine leonis, indignabundus juvenis, verbis maledicis adoritur bestiam, cuius metu sibi tanquam virginculæ inclusæ intra parietes domesticos tabescendum esset, atque ira provectus longius, magno impetu alapam illi impingit. Forte fuerat ea parte ferreus clavicularis fixus in pariete, cui cui illata manus ita fuit sauciata, ut ex illo vulnere juvenis paulò post moreretur.

*Fabula sic etiā refertur:*

*Vidisse quendam per quietem mordicis  
http://cnj.org.pl  
se se*

sese arripi à leone & perire. Ac quodam tempore conspecta effigie lapidea leonis cum diducto rictu oris , per jocum immisso manum,& dixisse comitibus, quod somniasset, id sibi jam accidisse. Sed intra illud canum anguis incubans venenato iectu manum ipsius ita infecit , ut homo paulò post interiret & fidem somnij confirmaret.

*Narratur similis historia de Cræsi somnio ab Herodoto , libro primo , & copicse & elegantia admirabili.*

*Subiçiunt autem huiusmodi narrationes non hoc modo , quod dicitur ab Hectore* τακτ. 5.